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 یپژوهشعلمی نوع مقاله: 

  
 چکیده

گذارند و تغییرات اقلیمی بر جوامع مختلف تأثیرات گوناگونی بر جاي میزمینه و هدف: 
است. جوامع روستایی که جزء جوامع اصلی مولد در همواره به عنوان چالشی بزرگ مطرح بوده

شوند در معرض تهدید بیشتر این بلایا کشورهاي در حال توسعه از جمله کشور ما محسوب می
ها باعث بروز مشکلات بسیاري براي آن قرار دارند. بنابراین کوچکترین تغییر در میزان تولید آن

آوري اجتماعی رو در پژوهش حاضر سعی شد به واکاوي تابشد. از اینجوامع خواهد
  داري بومی و غیر بومی در برابر تغییرات اقلیمی پرداخته شود. برداري اجارهسرپرستان نظام بهره
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ها توصیفی ـ پیمایشی مقطعی ش: این پژوهش از نظر هدف کاربردي و از نظر گردآوري دادهرو
کاران شهرستان کرمانشاه بودند که با استفاده از روش زمینیباشد. جامعه آماري پژوهش سیبمی

گردآوري  گرفتند. ابزاراي با انتساب متناسب مورد مطالعه قرارگیري تصادفی طبقهنمونه
بود. روایی پرسشنامه با استفاده از دیدگاه  S5ساخته مبتنی بر مدل  ت پرسشنامه محققاطلاعا

صاحب نظران و متخصصان و پایایی آن نیز با استفاده از ضریب آلفاي کرونباخ مورد تایید قرار 
  گرفت.

ساختار بومی در ابعاد؛ داران ها: بر طبق نتایج حاصل از شاخص ترکیبی محاسبه شده، اجارهیافته
داران غیربومی در ابعاد: ساختار اجتماعی، اجتماعی، عدالت اجتماعی و سرمایه اجتماعی و اجاره

آوري را به خود اختصاص دادند. مکانیسم اجتماعی و باورهاي اجتماعی بیشترین مقادیر تاب
نظام برداري مورد مطالعه، همچنین طبق نتایج به دست آمده از پژوهش در میان دو نظام بهره

) در برابر 18.89آوري اجتماعی(داري غیربومی داراي بیشترین مقدار تاببرداري اجارهبهره
  باشد.) می15.59داران بومی (تغییرات اقلیمی نسبت به اجاره

هاي اخیر بیشتر کاربرد داشته آوري در برابر بلایا مفهوم جدیدي است که در دههنتایج: تاب
در  S5آوري اجتماعی در زمینه وقوع بلایا این مطالعه، مدل اوت تاباست. با توجه به ابعاد متف

آوري اجتماعی شامل ساختار اجتماعی، ) که تمام ابعاد تاب2018سجا و همکاران(پژوهش اسلام
هاي اجتماعی، عدالت اجتماعی و اعتقاد اجتماعی را مورد بررسی قرار سرمایه اجتماعی، مکانسیم

هاي دلی جامع پذیرفته است؛ چرا که این مدل جامع بوده و اکثر شاخصاست را به عنوان مداده
  آوري اجتماعی در برابر تغییرات اقلیمی را در خود جاي داده است. مربوط به تاب

 
  نقديداريبرداري اجارهدار، نظام بهرهآوري اجتماعی، تغییر اقلیم، اجارهتابواژگان کلیدي:

  
  مقدمه

همواره یکی از موضوعات بحث برانگیز  ن در برابر تغییرات اقلیمیآوري کشاورزابررسی تاب
است. از میان ابعاد هاي گوناگون بودهدر میان پژوهشگران حوزه توسعه روستایی در زمینه

توان آن را که مینحويآوري اجتماعی بعد بسیار مهمی است، بهآوري نیز تابمختلف تاب
آوري اجتماعی مفهومی پویا و چند آوري دانست. تابتاب زمینه و دربردارنده ابعاد دیگرپیش

ها در مواقع بروز بحران و بلایاي ها و تنشبعدي است که به توانایی جوامع براي مقابله با شوك
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ها و ایجاد طبیعی اشاره دارد که منجر به ایستادگی افراد و جوامع در برابر مشکلات و سختی
اي که افراد و جوامع بتوانند پس از جذب مشکلات گونهبهشود ها میظرفیت سازگاري در آن

، 16؛1،2007حالت اولیه خود برگردند(مگوایر و هاگانترین زمان ممکن بهدر کوتاه
پایداري جوامع توان عامل اصلی میزان آوري را میهمین خاطر تاب) به1036؛2،2005ادگر

  پایدار است. دانست، پایداري جوامع نیز یکی از اصول اساسی توسعه
آوري در میان کشاورزان باعث دهد عدم تابمطالعات صورت گرفته در این زمینه نشان می 

شد. بخش کشاورزي به علت بروز مشکلات فراوان و خارج از حد تصوري براي آنان خواهد 
وابستگی بیش از حدي که به شرایط اقلیمی دارد در صورت بروز تغییرات اقلیمی بیشترین 
تأثیرات نامطلوب را تجربه خواهدکرد از آن جا که کشور ما نیز جزء کشورهاي در حال توسعه 
است و اتکا به بخش کشاورزي دارد، بنابراین تغییر اقلیم پیامدهاي جدي را براي کشور ما دارد؛ 

 یافته توانایی ایستادگی در برابر این شرایط را ندارد وچون کشورهاي توسعهچرا که هنوز هم
اند، از طرفی با توجه به رشد روز افزون جمعیت هاي کامل را در این زمینه ندیدهمردم ما آموزش

اگر کشاورزان ما نتوانند در برابر این تغییرات ایستادگی کنند تأمین غذاي جمعیت با مشکل 
-هاي بهرهآوري در نظامرو خواهد شد، به نحوي که عدم و یا کمبود میزان تاببهاساسی رو

تواند عامل شروع بسیاري از مشکلات متنوع معیشتی، اقتصادي یا حتی باعث برداري از زمین می
دهد هر چه میزان هاي بسیاري نشان میبروز بحران در جوامع کشاورزان دانست. نتایج پژوهش

ویژه جوامع روستایی و کشاورزان بیشتر شود، در هنگام وقوع آوري در میان جوامع بهتاب
همین خاطر زندگی اجتماعی و شد و بهغیر مترقبه کمتر درگیر مشکلات خواهند حوادث 

دهد و در نتیجه وقتی پذیري کمتري نشان میها نسبت به تغییرات اقلیمی واکنشکشاورزي آن
تبع جوامع شهري نیز کمتر با که جامعه تولید کننده کشورکمتر دچار چالش و بحران شود به

  هاي بالا کالاهاي کشاورزي مواجه خواهند شد.با قیمت چالش تهیه مواد غذایی
بررسی تمامی ابعاد گرایانه به است با نگاهی جامع و کلاز این رو در پژوهش حاضر سعی شده 

داري بومی و غیربومی برداري اجارهآوري اجتماعی در دو نظام مورد مناقشه یعنی نظام بهرهتاب

_____________________________________________________ 
1- Maguire & Hagan 
2- Adger 
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مختلف(طالب و  هاينتایج پژوهشپرداخته شود علت انتخاب این دو نظام نیز این بود که 
اي(بومی و غیربومی) از هاي اجاره) نشان داد نظام269؛1393، گراوندي،224؛1398همکاران،

زمینی که محصولی هاي رو به رشد در استان کرمانشاه هستند؛ در زمینه تولید سیبنظام
براي جوامع به شمار می رود نیز این دو نوع نظام در استان کرمانشاه رایج  استراتژیک و مهم

هاي مرغوب استان کرمانشاه هاي به عمل آمده کشاورزان مهاجر به زمینهستند بر اساس بررسی
زمینی اجاره کنند به همین خاطر کشاورزان فاقد اند تا زمین را براي کشت سیبهجوم آورده

اه نیز خود ترجیح می دهند زمین را از دیگران اجاره کنند و به کشت زمین شهرستان کرمانش
هاي هاي استان ما از پتانسیل لازم براي بکارگیري ظرفیتزمینی بپردازند چرا که زمینسیب

نیروي انسانی در زمینه کشاورزي برخوردار است و اگر این کشاورزان در مواقع بروز بحران 
حوادث را داشته باشند با کمترین میزان خسارت مواجه خواهند شد آمادگی کافی براي مقابله با 

توانند محصولات خود را نیز در زمان برداشت به راحتی صادر کنند و به درآمد مناسبی و می
کاران نیز در این مناطق شده بیشترین میزان اجاره آوريدست یابند. بر طبق اطلاعات میدانی جمع

% از 15بومی و % غیر20کار هستند(که از این مقدار نیز % اجاره35د حضور دارند؛ یعنی در حدو
هاي باشند).  کشاوزران بسته به نوع مالکیت جز اقشاري هستند که  آسیبکاران بومی میاجاره

ها متفاوت بینند ولی میزان خسارات و پیامدها براي هرکدام از آنزیادي از تغییرات اقلیمی می
آوري ها در میزان تابدهند با وجود این تفاوتتلفی را از خود بروز میهاي مخاست و واکنش

آوري اجتماعی بین این دو گروه اي در خصوص مقایسه تاباجتماعی این دو گروه هنوز مطالعه
رو در پژوهش حاضر سعی شد به بررسی این سوال از کشاورزان صورت نگرفته است. از این

آوري اجتماعی بومی کدامیک تابداري بومی و غیرام اجارهاز بین دو نظ"پرداخته شود که 
  ."بیشتري در برابر تغییرات اقلیمی دارند؟

  مبانی نظري و تجربی تحقیق
برگرفته  Resilioرود که از ریشه لاتین بکار می» بازگشت به عقب«آوري به مفهوم واژه تاب

آوري ) واژه تاب39؛2003و همکاران، 1،کلین83؛1396است(زنگنه شهرکی و همکاران، شده

_____________________________________________________ 
1- Klein et al 
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-ي تاب).کلید واژه1036؛1،2005اجتماعی نیز براي اولین بار توسط ادگر مطرح شد(ادگر

 ) بهترین و پرکاربردترین واژه در میان مفاهیم ارائه شده در زمینه مقاومResilienceآوري(
ه است، مفهومی پویا و آوري اجتماعی که در این پژوهش به آن پرداخته شدتاب سازي است.

ها در مواقع بروز بحران و ها و تنشچند بعدي است که به توانایی جوامع براي مقابله با شوك
ها و بلایاي طبیعی اشاره دارد که منجر به ایستادگی افراد و جوامع در برابر مشکلات و سختی

بتوانند پس از جذب  شود به گونه اي که افراد و جوامعها میایجاد ظرفیت سازگاري در آن
، 16؛2،2007ترین زمان ممکن به حالت اولیه خود برگردند(مگوایر و هاگانمشکلات در کوتاه

آوري براي توصیف ). زیست بوم شناسان از تاب13؛2011، 3، پاستور1036؛2005ادگر،
ها حرانهایی که همچنان با حضور ناملایمات و بکنند: زیستگاهها اینگونه استفاده میاکوسیستم

ها در سطح جهانی یکی از این بحران دهند.کنند و به آن ادامه میعملکرد خود را حفظ می
مبحث تغییر اقلیم است. تغییر اقلیم، به هر گونه تغییر واضح و مشخص در الگوهاي مورد انتظار 
براي وضعیت آب و هوایی، که در طولانی مدت در یک منطقه خاص یا براي کل اقلیم جهانی 

عادي در وضعیت آب و هواي زمین به دادهاي غیررخ دهد را گویند. این تغییرات به دلیل رخ
به  1980اقلیم براي اولین بار در سال  )، تغییر54؛ 1394آیند(محمدخانی و جمالی، وجود می

اي جو، در محافل علمی مطرح گردید(ملکی مرشت، دنبال افزایش غلظت گازهاي گلخانه
-هاي اقلیمی تابن کسی هم که در حوزه مخاطرات و بلایاي طبیعی مثل پدیده). اولی1؛1395

روستاییان به علت وابستگی  ).3؛5،2007) بود(مایانگا1981(4آوري را معرفی کرد، تایمرمن
ها همین کشاورزي است معیشتی به منابع طبیعی و تولیدات کشاورزي که منبع درآمدي اصلی آن

 انگایما ،1؛1397محمدي،(پذیرتر هستندهاي خارجی آسیباقلیمی و تنشنسبت به این تغییرات 
 برداري تشکیلهاي بهرهاي نیز مبتنی بر نظامجایی که بخش کشاورزي هر جامعه). از آن1؛2007،

برداري هم، از دیر باز نقش بسزایی در هاي بهره)، نظام179؛1387دهنده آن است(لهسایی زاده، 
شته و همواره به عنوان یکی از مسائل بنیادي کشاورزي ایران در جهت توسعه کشاورزي دا

_____________________________________________________ 
1- Adger 
2- Maguire &   Hagan 
3- Pasteur 
4- Timerman 
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). لذا 71؛1394اند(علیزاده و حاتمی نژاد،شمار آمدهبکارگیري صحیح منابع آب و خاك به
برداري از زمین هاي بهرهبرداري از زمین است، که این نظامبیشترین میزان آسیب متوجه نظام بهره

زیست تعریف نمود که بر هم پیوسته از انسان و محیطسیستمی پویا و بهتوان، در ایران را می
مبناي روابط ارگانیکی، ساختارهاي اجتماعی، رویدادهاي تاریخی، حوادث طبیعی، روابط 

-). در نظام اجاره9؛1393اند(گراوندي،اقتصادي، دانش بومی و همزیگري متقابل شکل گرفته

بومی و یا غیربومی، مستأجر موظف است مبلغ تعیین شده برداري داري نقدي چه از نوع بهره
اي را بپردازد. با این روند، مستأجر خطرات براي هر هکتار یا نرخ تعیین شده براي زمین اجاره

کند. مالک بدون در نظر گرفتن قیمت کند و مالک را تضمین میاقتصادي خاصی را تحمل می
کند. این شیوه مالک را در معرض خطرات عدم پرداخت بینی را تضمین میکالا، بازده قابل پیش

کند، قرار هاي کشاورزي که از مزایاي کوتاه مدت زمین استفاده میبها یا استفاده از شیوهاجاره
دار توانند براي محدود کردن این خطرات با یکدیگر مذاکره کنند، اجارهدهد. طرفین میمی

تواند شرایطی را اتخاذ کند که مستأجر و مالک نیز می پذیر بحث کندبراي شرایط اجاره انعطاف
  ).2؛1،2013هاي کشاورزي مورد استفاده خود را مشخص کند(گورینگر و گودوینشیوه

  الف) مطالعات داخلی: 
تبیین ساختار کشاورزي ایران در الگوي «) در پژوهش خود تحت عنوان 8؛1395نکویی نائینی(

نتیجه رسید بخش کشاورزي ایران، بیشترین پتانسیل بالقوه ایجاد به این »اسلامی ایرانی پیشرفت
) نیز 1395نیا(هاي اقتصاد داشته است. بهرامیشغل و کمترین هزینه ایجاد شغل در بین سایر بخش

زمینی در شهرستان هاي بازاریابی و فروش محصول سیببررسی چالش«در تحقیق خود با عنوان
افزایش امنیت غذایی در میان افراد یک جامعه در حال رشد نیاز دریافت که: براي » بهار همدان

به تولید بیشتر محصولات غذایی پرمصرف شدت گرفته است تا مسیر براي رسیدن به توسعه 
زمینی یکی از محصولات پایدار که هدف بسیاري از کشورهاست هموار شود. در این میان سیب

جوامع مختلف گسترش زیادي پیدا کرده است. پرطرفدار است که اخیرا بازار مصرف آن در 
اي چرا که این محصول نقش مهمی در سبد غذایی جهانی دارد و اهمیت مصرف آن به اندازه

است که در سبد تولیدات محصولات غذایی بعد از گندم، برنج و ذرت بیشترین سهم را 

_____________________________________________________ 
1- Goeringer & Goodwin 
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رفته توسط بسیاري از هاي صورت گبر طبق نتایج پژوهش). 258؛2001و همکاران، 1دارد(فابیرو
-تأثیرات تغییرات اقلیمی بر محیط زیست ایران و چالش«) با عنوان1397محققان همچون مطهر(

تغییرات اقلیمی طی سالیان آینده بر منابع تولید کشاورزي » هاي آن در پیشبرد الگوي پیشرفت
-ا جوامع با آسیبهایی بر این منابع می شوند. لذگذارند و باعث آسیبتأثیر بسیار زیادي می

ها را به سمت پایداري سوق داد، رفیعیان و پذیري بیشتر را باید شناسایی کرد و آن
آوري و شاخص سازي آن در تبیین مفهومی تاب«) در پژوهش خود با عنوان1389همکاران(

یابی به این به این نتیجه دست یافتند که:  براي دست)» CBDMمدیریت سوانح اجتماع محور(
وامع باید بتوانند تمام مراحل قبل از وقوع حادثه، حین و پس از وقوع حوادث و اتفاقات را امر ج

تحت پوشش و کنترل خود قرار دهند. درگروه مقابل این جوامع، جوامعی قرار دارند که در برابر 
توانند ایستادگی کنند، یعنی توانایی قبول کردن و سازش با ها نمیها و شوكفشارها، تنش

شوند. یت جدید را ندارند و براي بازگشت به حالت قبل خود دچار از هم گسیختگی میوضع
وضعیت حاکم بر این جوامع با مفاهیمی همچون شکنندگی، حساسیت، عدم استقامت، ناتوانی در 

پذیري، شکست و ناپذیري، ناسازگاري، دوام نیاوردن، ناپایداري، انحطاط، آسیبتغییر، انعطاف
سنجش و «) با عنوان 275؛1396ان تبیین کرد. نتایج پژوهش خانلو و همکاران(انفعال می تو
هاي طبیعی؛ مطالعه موردي: زلزله در محلات آوري اجتماعی جهت مقابله با بحرانارزیابی تاب

هاي مشارکت آوري اجتماعی به شاخصنشان داد که اگر در فرایند تاب» تاریخی شهر اردبیل
اي گردد، با ایجاد همبستگی در بین افراد به عنوان م شهروندان توجه ویژهمردم و اعتماد و انسجا

توان شهروندانی توانمندتر در جهت مقابله با هاي مختلف میهاي اجتماعی در عرصهمنبع کنش
-تحلیل شاخص«) با عنوان 1396سوانح داشت. در پژوهشی دیگر که توسط رحیمی و همکاران(

رسمی در برابر زلزله با رویکرد اجتماعی(نمونه موردي؛ محله غیر هايآوري سکونتگاههاي تاب
آوري در ابعاد مختلف انجام شد نشان داد ها بر میزان تابدرباره تأثیر شاخص» فرحزاد تهران)

آوري، شاخص آگاهی و دانش داراي بیشترین تأثیر و هاي اجتماعی تابکه؛ در بین شاخص
آوري محلات را داشتند. اصلانی و امینی رین تأثیر در تابشاخص وابستگی اجتماعی داراي کمت

هاي ها و مدلها، چارچوبمروري بر مفاهیم، شاخص«) در پژوهش خود با عنوان 1397حسینی(

_____________________________________________________ 
1- Fabeiro et al 
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آوري در ذات خود، داراي بعد اجتماعی است. در دریافتند که: تاب» آوري در برابر زلزلهتاب
م زنده و پویا است و بیشتر، کنش جمعی و همکاري آوري در برابر سانحه یک مفهوواقع تاب

آور نمود تا بتواند کالبد را براي مقابله با بحران اجتماعی است. به بیان دیگر، جامعه را باید تاب
پیوندي ابعاد ملموس و رسد با توجه به ارتباطات و هماستحکام بخشد. بنابراین به نظر می

شمول داشته نگر و همهر این حوزه، رویکردي جامعآوري، پژوهشگران باید دناملموس تاب
توان از طریق بهبود ارتباطات، آگاهی از خطر و باشند. که بنا بر نظر کاتر بعد اجتماعی را می

هاي مدیریت سوانح، بیمه و انتقال اطلاعات جهت کمک به آمادگی، توسعه و اجراي طرح
ترین شاخص جه رسیدند که سرمایه اجتماعی، مهمچنین به این نتیفرایند بازیابی ارتقاء داد. هم

  آوري اجتماعی است. تاب
  ب) مطالعات خارجی: 

هاي مختلفی استفاده آوري اجتماعی از چارچوبدهد که جهت سنجش تابها نشان میبررسی
آوري جامعه در توسعه معیارهاي تاب«) در پژوهش خود تحت عنوان 2012(1شود:  بورتنمی

چارچوب معیشت پایدار را مطرح کرد؛ اجزاي این چارچوب شامل پنج » طبیعیبرابر بلایاي 
سرمایه: انسانی، طبیعی، اجتماعی، فیزیکی و اقتصادي است، چون معیشت خانوار در جوامع تحت 

-پذیري در اینجا براي ما مشخص میتأثیر شرایط سیاسی، فیزیکی و اجتماعی است حوزه آسیب

هاي خارجی یا بیرونی قرار بگیرند. ها و تنشتوانند تحت تأثیر شوكکند که این شرایط می
آوري اکوسیستم پس از ارزیابی تاب«) نیز در پژوهش خود با عنوان 2013و همکاران ( 2فریزر

رسیدند؛ این مدل تأکید بر  ResiLUSبه مدل »  MODIS GPPاي فاجعه با استفاده از داده
گیري از بعد سرمایه اجتماعی هاي قابل اندازهبر اساس شاخصآوري دارد و چند بعدي بودن تاب

اي همچون شاخص سلسله مراتبی خانوار، محله، جامعه، کسب و کار در ارتباط با طیف گسترده
توانند همدیگر را پشتیبانی کنند هایی که میگیري در مقیاساز متغیرهاي سیاست و تصمیم

) ارائه شد ارتباط 2010( 3تولانه ی که توسط دانشگاهآوري هائیتپابرجاست. مدل ارزیابی تاب
-آوري با کمک این مدل اندازه گیري و ارزیابی میدوستانه و تابهاي انسانبین شوك، کمک

_____________________________________________________ 
1- Burton 
2- Frazier et al 
3- Tulane 
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یک مدل مبتنی بر مکان براي درك «) در پژوهش خود با عنوان 2008و همکارن ( 1شود. کاتر
را گزارش دادند، این مدل به  )DROPنی (مدل مکا» آوري جامعه در برابر بلایاي طبیعیتاب

آوري را در سطوح جامعه و محل پردازد و تابپذیري میآوري و آسیببررسی رابطه بین تاب
 يریدرك و بکارگ«) نیز در پژوهش خود با عنوان 2007(2دهد. مایانگامورد مقایسه قرار می

مدل رویکرد سرمایه » هیبر سرما یمبتن کردیرو کیجامعه:  يایدر برابر بلا يآورمفهوم تاب
آوري جوامع در برابر حوادث مرتبط با انواع محور را ارائه داد این مدل به منظور بررسی تاب

سرمایه (اعم از اقتصادي، اجتماعی، فیزیکی، طبیعی و انسانی) ایجاد شده است. در نهایت مدل 
S5 چارچوبی فراگیرو «وان ) در پژوهشی تحت عن2018و همکاران ( 3که توسط اسلام سجا

آوري در این مدل به تاب ارائه شد،» آوري اجتماعی در برابر بلایاگیري تابسازگار براي اندازه
اجتماعی به عنوان مفهومی چند بعدي که قابلیت انعطاف و سازگاري با هر زمینه خاصی را دارد 

توان د. کمتر مدلی میشوآوري اجتماعی در آن سنجیده میبعد تاب 5شود همچنین توجه می
آوري را بدین گونه با دقت مورد تجزیه و تحلیل قرار داده باشد. بنابراین یافت که تمام ابعاد تاب

ترین مدل براي انجام پژوهش ما است؛ چرا که مناسب S5مرور پیشینه تحقیق نشان داد که مدل 
هاي یه اجتماعی، مکانسیمآوري اجتماعی شامل ساختار اجتماعی، سرمادر آن تمام ابعاد تاب

ویژگی یا  16) که شامل مجموعه اي از 1اجتماعی، عدالت اجتماعی و اعتقاد اجتماعی (شکل 
زیر شاخص است، به صورت ریز و جزئی در برابر حوادث طبیعی  46شاخص تحت پوشش و 

در اند. اگر این مدل را در جوامع روستایی که هدف پژوهش ما است مورد سنجش قرار گرفته
مورد کشاورزان بکار بگیریم کشاورزان با جزئیات میزان پایداري خود در هر بعد و زمینه در 

آوري خود هاي افزایش تابتوانند درباره راهکنند و بهتر میبرابر تغییرات اقلیمی آشنایی پیدا می
  ریزي کنند. در ابعاد گوناگون برنامه

   

_____________________________________________________ 
1- Cutter et al 
2 -Mayunga 
3 -Aslam Saja et al 
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  )Aslam Saja et al,2018:866( S5چارچوب نظري پژوهش مدل  -)1شکل شماره (

  

 
  روش پژوهش

  معرفی مکان مورد مطالعه
باشد. دهستان می 14بخش و  5شهرستان کرمانشاه در مرکز استان کرمانشاه واقع شده و داراي    

هکتار است  6635زمینی در استان کرمانشاه معادل بر طبق آمار اخذ شده سطح زیر کشت سیب
زمینی کار هاي استان، بالاترین آمار سیبکرمانشاه از بین سایر شهرستان که در این میان شهرستان

هاي بیشتر نشان داد؛ در چهار خود اختصاص داده است. بررسیدار بومی و غیربومی را به اجاره
-بخش شهرستان کرمانشاه؛ یعنی میاندربند، کوزران، سراب نیلوفر و ماهیدشت بیشترین بهره

باشند(سازمان جهاد کشاورزي شهرستان بومی مشغول به فعالیت میومی و غیرکار ببرداران اجاره
 ). 1398کرمانشاه،

  مواد و روش
مقاله حاضر از لحاظ هدف کاربردي و از لحاظ روش جزء تحقیقات توصیفی ـ پیمایشی مقطعی 

شود، با توجه به هدف پژوهش، جامعه آماري، سیب زمینی کاران شهرستان محسوب می
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اي با انتساب متناسب گیري تصادفی طبقهکرمانشاه تشکیل بودند که با استفاده از روش نمونه
بود که در دو  S5ساخته مبتنی بر مدل مورد مطالعه قرار گرفتند. ابزار پژوهش پرسشنامه محقق

آوري اجتماعی اي مخاطبان و ابعاد سنجش تابهاي فردي و حرفهبخش طراحی شد؛ ویژگی
هاي گویه)، در بعد مکانیسم 14گویه)، در بعد سرمایه اجتماعی ( 5ساختار اجتماعی ((در بعد 

گویه)، در بعد باورهاي  8گویه)، در بعد عدالت اجتماعی ( 25ها (ها/ ارزشاجتماعی/ شایستگی
هایی در قالب گویه) قرار داشتند). براي سنجش این ابعاد از گویه 6اجتماعی/ فرهنگ/ایمان (

نامه استفاده شد. روایی پژوهش حاضر با استفاده از نظریات قسمتی در پرسش 5ت طیف لیکر
نظران و متخصصان و پایایی آن نیز با استفاده از ضریب آلفاي کرونباخ اساتید دانشگاه، صاحب

  تجزیه و تحلیل شدند.  SPSSها با استفاده از نرم افزار مورد تایید قرار گرفت. داده
آوري اجتماعی، محققان سعی نمودند از بودن ابعاد مورد سنجش در تاببا توجه به متنوع 

شاخص ترکیبی براي محاسبه و قضاوت نهایی وضعیت این مؤلفه استفاده نمایند. در این راستا از 
شد. در ها بهره گرفته) براي محاسبه میزان و وزن شاخص2016(1فرمول نایاك وپراتاب سینگ

-شود و وزن شاخصمحاسبه می 1هاي جدول شماره بر اساس رابطهها این فرمول مقادیر شاخص

  شود.هاي اصلی محاسبه میبا استفاده از روش تحلیل مولفه )X, Y, Z, K, Lها(

  فرمول مورد استفاده در پژوهش  - )1جدول شماره (
  نرخ فراوانی پاسخ ها در هر گویه  شاخص تاب آوري اجتماعی

  
5  4  3  2  1  

=(n1 x 1+n2 x2+n3 x 3+n4 x 4+n5 
x 5)/(n1+n2+n3+n4+n5) x 5  
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5  

n
4  

n
3  

n
2  

n
1 

5S  

  
=

n5 x 
5  

=
n4 x 

4  

=
n3 x 

3  

=
n2 x 

2  
=
 n1x1 

مقدار 
  شاخص

)+ ساختار Y) + سرمایه اجتماعی(Z)+مکانیسم اجتماعی(K)+عدالت اجتماعی و تنوع(Lباورهاي اجتماعی(
  آوري اجتماعی)= شاخص ترکیبی تابXاجتماعی(

_____________________________________________________ 
1- Nayak & Pratap Singh 
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هاي اسمی و نسبی از شاخص سازي بهره به ذکر است که براي محاسبه برخی از شاخصلازم 
هاي پژوهش به صورت نمونه ، نحوه محاسبه تعدادي از شاخص2شد. در جدول شمارهگرفته

  آمده است.
  فرمول محاسبه تعدادي از شاخص هاي پژوهش  - )2جدول شماره (

  شاخص  متغیرها  شاخص  متغیرها

  سن
  

  جنسیت
  

  تحصیلات
  

جمعیت با 
    نیازهاي خاص

  
  یافته ها

سال جوانترین گروه  39داران غیربومی با میانگین سنی حدود ، اجاره3بر اساس جدول شماره 
گونه زنی بومی مرد هستند و هیچداران غیردرصد اجاره 100مورد مطالعه بودند. از لحاظ جنسیت 

درصد  7/4داري بومی نیز با برداري اجارهنظام بهره شود. در این راستاها مشاهده نمیدر بین آن
داده است. بررسی متغیر وضعیت تأهل  بیشترین میزان زنان کشاورز پاسخگو را در خود جاي

درصد بیشترین تعداد افراد مجرد را در  9/20داري بومی نیز با برداري اجارهنشان داد نظام بهره
برداري سلامت افراد خانوار نیز نشان داد نظام بهره خود جاي داده است. بررسی متغیر وضعیت

درصد بیشترین گروه خانوارهایی که افرادي که بیماري خاصی 9/15داري غیربومی با اجاره
دارند را به خود اختصاص داده است. بررسی متغیر سطح تحصیلات نمایانگر آن بود سرپرستان 

دار هستند و بیشترین فراوانی تعداد فرزندان داري بومی از بیشترین سطح تحصیلات برخوراجاره
  باشد. فرزند می 3فرزند و غیربومی  2داري بومی برداري اجارهخانواده در نظام بهره

درصد  80/48کاران بومی با علاوه بر این بررسی متغیر وضعیت شغلی پاسخگویان نشان داد اجاره
-. در مورد نوع شغل فرعی نیز اجارهعلاوه بر کشاورزي در مشاغل دیگري نیز مشغول بکارند

درصد بیشترین گروهی بودند که مشاغل دیگري در کنار کشاورزي  40/36داران غیربومی با 
ي ترین سابقهزمینی نشان داد کمدار و... داشتند. وضعیت سابقه کشت سیبمثل شغل آزاد، مغازه

ها سال است. بر اساس یافته 02/15داران بومی با میانگین زمینی متعلق به اجارهکاري کشت سیب
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کاران بومی نسبت به افراد گروه مورد مقایسه از زنان و کودکان و نیروي کار بزرگسالان اجاره
برداران با کنند. علاوه بر آن در مورد متغیر میزان آشنایی بهرهدر کشت و کار خود استفاده می

داران بومی با بیشترین میزان آشنایی و اجاره درصد 77.30داران غیربومی با تغییرات اقلیمی اجاره
 95.50داران غیربومی با درصد کمترین میزان آشنایی را با این تغییرات داشتند. اجاره 69.80

آوري محصول در هنگام بروز درصد بیشترین میزان دسترسی به وسایل حمل و نقل براي جمع
ترین میزان دسترسی را به این درصد کم 25.60ا داران بومی نیز ببلایاي طبیعی را داشتند و اجاره

  وسایل داشتند.
  اي مشارکت کنندگانهاي فردي و حرفهویژگی -)3جدول (
  در پژوهش به تفکیک نوع نظام مورد مطالعه 

  
اجاره دار     شاخص ها

  بومی
اجاره دار 
  غیربومی

  سن
  39.23  40.67  میانگین

  5.93  10.98  انحراف معیار
  جنسیت
  (درصد)

  100  95.30  مرد
  00  4.70  زن

  وضعیت تأهل
  (درصد)

  90.90  79.10  متأهل
  9.10  20.90  مجرد

  
  

  تحصیلات
  (درصد)

  6.8  11.6  بیسواد
  27.3  11.6  ابتدایی

  29.5  23.3  راهنمایی
  13.6  14  دبیرستان

  18.2  30.2  دیپلم
  4.5  9.3  دانشگاه

  وضعیت سلامت
  (درصد)

  84.20  88.40  سالم
  15.90  11.60  بیمار

  تعداد فرزندان خانواده
  1  1  کمینه
  6  5  بیشینه

  3  2  مد

  شغل اصلی کشاورزي (درصد)
  59.10  51.20  بلی
  40.90  48.80  خیر

  54.5  53.5فقط   شغل فرعی
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 -سازي انجام شده براي متغیرهاي اسمی و نسبی، مقادیر مربوط به شاخص4در جدول شماره

  اي تحقیق آمده است.فاصله
  

  برداري مورد مطالعههاي بهرههاي ساختار اجتماعی در نظاموضعیت مؤلفه-)4(جدول 
میزان   نوع نظام  هاي مربوطهشاخص

  شاخص
هاي شاخص

میزان   نوع نظام  مربوطه
  شاخص

  سن
دسترسی به   0.35  بومی

  امکانات
  0.83  بومی

  0.57  غیربومی  0.32  غیربومی

  جنسیت
آشنایی با تغییرات   0.95  بومی

  اقلیمی
  0.70  بومی

  0.77  غیربومی  1  غیربومی

  تحصیلات
  0.89  بومی

  درآمد
  1.22  بومی

  0.76  غیربومی  0.93  غیربومی
  0.04  بومیدسترسی به وسایل   0.12  بومی  العلاجبیماران صعب

  کشاورزي  (درصد)
  36.4  23.3  شغل آزاد
  6.8  4.7  مغازه دار

  2.3  4.7  دامدار
  0  2.3  کارمند
  0  11.6  دانشجو

  سابقه کار کشاورزي (سال)
  17.45  15.02  میانگین

  6.46  10.70  انحراف معیار
  نیروي کار زنان

  (درصد)
  31.80  81.40  بلی
  68.20  18.60  خیر

  نیروي کار کودکان
  (درصد)

  11.40  39.50  بلی
  88.60  60.50  خیر

  نیروي کار افراد سالخورده (درصد)
  15.90  69.80  بلی
  84.10  30.20  خیر

  آشنایی با تغییرات اقلیمی (درصد)
  77.30  69.80  بلی
  22.70  30.20  خیر

آوري وسایل حمل و نقل براي جمع
  محصول(درصد)

  95.50  25.60  بلی
  4.50  74.40  خیر
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میزان   نوع نظام  هاي مربوطهشاخص
  شاخص

هاي شاخص
میزان   نوع نظام  مربوطه

  شاخص
  0.02  غیربومی  حمل و نقل  0.16  غیربومی

  تنوع شغلی
  0.46  بومی

  سطح زیرکشت
  0.62  بومی

  2.12  غیربومی  0.45  غیربومی

  سابقه کار کشاورزي
سطح زیرکشت   0.81  بومی

  زمینیسیب
  0.54  بومی

  2.92  غیربومی  0.93  غیربومی

  نیروي کار زنان
سطح زیرکشت   0.82  بومی

  آبی
  0.54  بومی

  1.94  غیربومی  0.32  غیربومی

  نیروي کار کودکان
نیروي کار افراد   0.40  بومی

  سالخورده
  0.70  بومی

  0.16  غیربومی  0.12  غیربومی
  

بیشترین مقدار و  13.74داران غیربومی با میانگین ها، در بعد ساختار اجتماعی اجارهبر طبق یافته
ترین مقدار را کسب کردند. در این میان میزان مؤلفه ترکیب کم 10.16بهره برداران بومی با 

داران بومی است. در مورد اجاره بیشتر از 2.09داران غیربومی با میانگین جمعیت در میان اجاره
آوري را بیشترین مقدار تاب 11.05داران غیربومی با میانگین مؤلفه ساختار خانوادگی نیز اجاره

داران بومی با ها در این بعد اجارهدارند، در مورد مؤلفه آخر یعنی میزان تحرك مردم و خانواده
اند. در بعد سرمایه اجتماعی اختصاص دادهآوري را به خود بیشترین مقدار تاب 0.88میانگین 

بیشترین مقدار را دارد، میزان  1.29داران بومی با میانگین آوري اجتماعی در میان اجارهمیزان تاب
داران بومی با میانگین آوري اجتماعی در میان اجارهمؤلفه انسجام اجتماعی در این بعد از تاب

داران آوري در مؤلفه شبکه اجتماعی میان اجارهیزان تاببیشترین مقدار را دارد، همچنین م 0.48
بیشتر از نظام دیگر است، نهایتاً میزان حمایت اجتماعی نیز در این بعد در  0.37بومی با میانگین 

آوري را به خود اختصاص داده بیشترین مقدار از تاب 0.63داران غیربومی با میانگین میان اجاره
آوري اجتماعی میان هر دو گروه از کشاورزان برابر ماعی مقدار تاباست. در بعد مکانیسم اجت

هاي مشارکت دهد که در مؤلفهها نیز در این بعد نشان میاست، بررسی مؤلفه 2.10با میانگین 
و  0.34داران بومی به ترتیب با میانگین آوري اجتماعی اجارهجوامع و اهداف جامعه میزان تاب

هاي ها و نگرشآوري سه مؤلفه دیگر ارزشگر است. در مورد میزان تاببیشتر از گروه دی 0.54
ها نشان داد میزان مشترك جامعه، فرآیندهاي اجتماعی و شایستگی جامعه در این بعد بررسی

، 0.54هاي داري غیربومی به ترتیب با میانگینبرداري اجارهآوري اجتماعی در نظام بهرهتاب
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آوري م دیگر است. بعد دیگر بعد عدالت اجتماعی است که میزان تاببیشتر از نظا 0.60و  0.55
برداران غیربومی بیشتر از بهره 1.32داران بومی با میانگین اجتماعی در این بعد در میان اجاره

پذیري و برابري است، در مورد دو مؤلفه دسترسی منصفانه به نیازهاي اساسی و خدمات و جامعه
داري غیربومی بیشتر از نظام اجاره 0.46و  0.33هاي بومی به ترتیب با میانگین برداراندر میان بهره

-آوري اجتماعی در میان بهرههاي گوناگون میزان تاباست، اما در مورد مؤلفه مجموعه مهارت

داري بومی است. آخرین بعد یعنی باورهاي بیشتر از نظام اجاره 0.71برداران غیربومی با میانگین 
آوري در نیز مورد مطالعه قرار گرفت که نتایج این بعد نیز حاکی از میزان بالاي تاب اجتماعی

است که در مورد مؤلفه اعتقادات میزان آن در میان  0.80داران غیربومی با میانگین میان اجاره
-بیشتر است. میزان شاخص باورهاي مذهبی در میان اجاره 0.58داران غیربومی با میانگین اجاره

  باشد.بیشتر می 0.35ران بومی با میانگین دا
  

  آوري اجتماعی وضعیت مؤلفه تاب - )5جدول شماره (
  برداري مورد مطالعههاي بهرهدر نظام

    ابعاد
  هاگویه

  بومیداري غیراجاره  داري بومیاجاره

شاخص   وزن  میانگین
شاخص   وزن  میانگین  کلی

  کلی

ساختار 
  خانوادگی

با حوادث  توان اقتصادي مقابله
  0.63  0.85  0.74  0.30  0.87  0.34  طبیعی

انداز براي مقابله میزان پس
  0.61  0.86  0.71  0.24  0.88  0.27  حوادث طبیعی

توان بدنی لازم براي مقابله با 
  0.74  0.82  0.90  0.61  0.91  0.67  حوادث طبیعی

کافی بودن سطح سواد و 
تحصیلات براي مقابله با حوادث 

  طبیعی
0.56  0.90  0.51  0.74  0.86  0.64  

کافی بودم اطلاعات تجربی براي 
  0.73  0.83  0.88  0.56  0.84  0.66  مقابله با حوادث طبیعی

  0.67  0.84  0.80  0.45  0.88  0.50  مقدار شاخص ترکیبی

  انسجام اجتماعی
میزان آمادگی کمک به دیگران 

  0.27  0.88  0.31  0.50  0.84  0.50  در هنگام بروز حوادث طبیعی

  0.22  0.82  0.27  0.42  0.91  0.46میزان هماهنگی با غریبه ها در 
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    ابعاد
  هاگویه

  بومیداري غیراجاره  داري بومیاجاره

شاخص   وزن  میانگین
شاخص   وزن  میانگین  کلی

  کلی
  هنگام بروز حوادث طبیعی

میزان همکاري با دوستان و 
خویشاوندان هنگام بروز حوادث 

  طبیعی
0.81  0.92  0.75  0.39  0.80  0.31  

میزان همکاري با همسایگان 
  0.25  0.81  0.31  0.68  0.86  0.78  هنگام بروز حوادث طبیعی

میزان کمک کدخدا یا دهیار 
  0.23  0.79  0.29  0.46  0.81  0.56  روستا هنگام بروز حوادث طبیعی

میزان همکاري با کارشناسان 
جهاد کشاورزي و دریافت 

  هااطلاعات از آن
0.69  0.79  0.55  0.34  0.83  0.28  

  0.26  0.82  0.32  0.56  0.86  0.63  مقدار شاخص ترکیبی

  حمایت اجتماعی

حمایت عاطفی اطرافیان میزان 
هنگام بروز حوادث طبیعی و 

  ایجاد خسارت
0.63  0.84  0.53  0.79  0.91  0.72  

میزان حمایت پولی اطرافیان 
  هنگام ایجاد خسارت

0.49  087  0.43  0.77  0.88  0.68  

میزان حمایت اطلاعاتی هنگام 
  بروز حوادث طبیعی

0.60  0.88  0.53  0.79  0.90  0.71  

  0.70  0.90  0.79  0.50  0.87  0.58  ترکیبیمقدار شاخص 

هاي میزان مشارکت در انجمن  
  0.29  0.85  0.34  0.46  0.92  0.49  کشاورزي

  
ها میزان عضویت در سایر گروه

براي حل مشکلات ناشی از 
  حوادث طبیعی

0.40  0.81  0.33  0.28  0.89  0.25  

هاي میزان آشنایی با شرکت  شبکه اجتماعی
  کشاورزي تعاونی زیر نظر جهاد

0.57  0.86  0.50  0.42  0.92  0.39  

  
میزان حمایت توسط سایر 

ها هنگام بروز حوادث سازمان
  طبیعی

0.41  0.75  0.31  0.25  0.87  0.22  

  0.22  0.79  0.28  0.57  0.83  0.68ها تمایل به عضویت در سازمان  
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    ابعاد
  هاگویه

  بومیداري غیراجاره  داري بومیاجاره

شاخص   وزن  میانگین
شاخص   وزن  میانگین  کلی

  کلی
براي یاري رساندن به افراد در 

  مواقع ضروري
  0.27  0.86  0.31  0.44  0.84  0.51  مقدار شاخص ترکیبی

  مشارکت

هاي میزان مشارکت در کلاس
  آموزشی جهاد کشاورزي

0.46  0.83  0.39  0.25  0.89  0.22  

-گیريمیزان مشارکت در تصمیم

هاي مقابله هاي روستا درباره راه
  با بلایا

0.46  0.80  0.37  0.21  0.85  0.18  

هاي میزان بحث در گروه
اجتماعی روستا در خصوص 

  بلایاي طبیعی
0.46  0.91  0.42  0.23  0.88  0.20  

هاي میزان آشنایی با برنامه
  آمادگی با  بلایاي طبیعی

0.50  0.81  0.41  0.36  0.88  0.32  

میزان مشارکت در کارهاي 
  عمرانی روستا

0.43  0.87  0.38  0.21  0.89  0.19  

  0.17  0.83  0.20  0.51  0.81  0.62  رأي دادن هنگام انتخابات محلی
  0.21  0.87  0.24  0.41  0.84  0.49  شاخص ترکیبی

  اهداف جامعه

میزان همراهی با سایر کشاورزان 
براي رسیدن به اهداف جامعه 
مثل؛ کاهش خسارت ناشی از 

  حوادث طبیعی

0.76  0.90  0.69  0.31  0.76  0.24  

میزان همراهی با مسئولان براي 
رسیدن به اهداف جامعه مثل 

حوادث کاهش خسارت ناشی از 
  طبیعی

0.71  0.86  0.62  0.29  0.90  0.26  

اولویت بندي بر اساس اهداف 
هاي مقابله با بلایاي براي برنامه

  طبیعی
0.58  0.87  0.51  0.36  0.87  0.32  

  0.27  0.84  0.32  0.61  0.87  0.68  مقدار شاخص ترکیبی
ها و ارزش
هاي نگرش

احساس افتخار و غرور نسبت به 
  کار کشاورزيانجام 

0.72  0.85  0.62  0.85  0.81  0.69  
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    ابعاد
  هاگویه

  بومیداري غیراجاره  داري بومیاجاره

شاخص   وزن  میانگین
شاخص   وزن  میانگین  کلی

  کلی
احساس دلبستگی نسبت به سایر   مشترك جامعه

  0.59  0.87  0.68  0.62  0.86  0.71  کشاورزان

میزان حس مثبت نسبت به آینده 
  0.74  0.90  0.82  0.43  0.79  0.54  کاري کشاورزي

اي احساس تعهد نسبت به جامعه
  0.56  0.85  0.66  0.60  0.88  0.68  که در آن زندگی میکنید.

هاي قدیمی بردن از روشبهره
  0.62  0.78  0.80  0.52  0.83  0.62  براي مقابله با حوادث طبیعی

  0.64  0.84  0.76  0.56  0.84  0.65  مقدار شاخص ترکیبی

فرآیندهاي 
  اجتماعی

ارائه برنامه جامع از سوي 
هاي دولتی براي مدیریت دستگاه

  بلایاي طبیعی
0.36  0.73  0.27  0.54  0.89  0.48  

ریزي براي مقابله با میزان برنامه
  0.65  0.84  0.77  0.28  0.69  0.40  بلایاي طبیعی

میزان آمادگی همکاري با 
  0.79  0.82  0.96  0.49  0.79  0.61  هاي مختلفسازمان

اگر شدت اثرات بلایاي طبیعی 
کم باشد آمادگی مقابله با آن را 

  دارید
0.41  0.80  0.33  0.75  0.88  0.66  

اگر شدت اثرات بلایاي طبیعی 
زیاد باشد آمادگی مقابله با آن را 

  دارید
0.25  0.79  0.20  0.61  0.92  0.56  

میزان دنبال کردن اخبار و 
اطلاعات مربوط به بلایاي طبیعی 

  توسط شما
0.67  0.79  0.53  0.82  0.82  0.67  

مشورت با سایر کشاورزان براي 
  حل مشکلات خود

0.66  0.86  0.57  0.80  0.89  0.71  

  0.64  0.86  0.75  0.38  0.78  0.48  مقدار شاخص ترکیبی

  شایستگی جامعه
دستیابی به اطلاعات درست در 
  0.62  0.80  0.77  0.48  0.83  0.57  مواقع بحرانی براي حل مشکلات

  0.66  0.82  0.80  0.58  0.90  0.64دستیابی به اخبار و اطلاعات 
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    ابعاد
  هاگویه

  بومیداري غیراجاره  داري بومیاجاره

شاخص   وزن  میانگین
شاخص   وزن  میانگین  کلی

  کلی
  جدید در خصوص بلایاي طبیعی

هاي استفاده از روشمیزان 
جدید(اینترنت و فضاي مجازي) 

  براي دریافت اطلاعات
0.60  0.77  0.46  0.85  0.87  0.74  

میزان تمایل براي بکارگیري 
جدید در  هاي کشتروش

  کشاورزي
0.74  0.88  0.65  0.84  0.93  0.78  

  0.70  0.86  0.82  0.54  0.84  0.64  مقدار شاخص ترکیبی

دسترسی منصفانه 
نیازهاي اساسی به 

  و خدمات

مد نظر قرار دادن نیازهاي تمامی 
هاي کشاورزان در کلاس

آموزشی برگزار شده توسط 
  هاارگان

0.48  0.85  0.41  0.31  0.83  0.26  

وقت گذاستن کارشناسان براي 
تمامی کشاورزان به صورت 

  یکسان است
0.54  0.87  0.47  0.26  0.89  0.23  

  0.36  0.84  0.43  0.27  0.85  0.31  میزان دسترسی به اعتبارات
  0.28  0.85  0.33  0.38  0.86  0.44  مقدار شاخص ترکیبی

جامعه پذیري و 
  برابري

تأثیرگذاري وضعیت اجتماعی و 
  اقتصادي در هنگام بروز حادثه

0.82  0.79  0.65  0.34  0.84  0.28  

هاي مذهبی میزان اتحاد اقلیت
  مختلف در روستاها هنگام حادثه

0.77  0.80  0.62  0.35  0.86  0.30  

ي اقشار در میزان مشارکت همه
هاي مربوط به بلایاي ریزيبرنامه

  طبیعی
0.51  0.85  0.44  0.26  0.87  0.23  

  0.27  0.86  0.32  0.57  0.81  0.70  مقدار شاخص ترکیبی

هاي مهارت
  گوناگون

توانایی تشخیص بذر، سم و کود 
  مرغوب

0.67  0.89  0.60  0.89  0.90  0.80  

هاي کاشت، آشنایی با مهارت
  داشت و برداشت

0.68  0.86  0.59  0.87  0.90  0.78  

  0.79  0.90  0.88  0.60  0.88  0.68  مقدار شاخص ترکیبی
  0.69  0.92  0.74  0.51  0.85  0.59تا چه اندازه خود را فردي مذهبی اعتقادات و 
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    ابعاد
  هاگویه

  بومیداري غیراجاره  داري بومیاجاره

شاخص   وزن  میانگین
شاخص   وزن  میانگین  کلی

  کلی
هنجارهاي 

  فرهنگی محلی
  دانیدو معتقد می

عقیده که میزان موافقت با  این 
حوادث طبیعی سالیان اخیر به 

  دلیل ندادن خمس و زکات است
0.47  0.85  0.40  0.65  0.89  0.58  

  0.64  0.90  0.70  0.46  0.85  0.53  مقدار شاخص ترکیبی

  باورهاي مذهبی

هاي مذهبی ـ شرکت در برنامه
اجتماعی روستا مثل خون ریزان 

براي شروع یا قطع حوادث 
  طبیعی

0.44  0.75  0.33  0.22  0.76  0.17  

اعتقاد به اینکه تغییرات آب و 
هوایی به عنوان یک امتحان از 

  سوي خداوند
0.56  0.79  0.44  0.38  0.92  0.35  

ایمان به اینکه در برابر بلایاي 
طبیعی که خداوند مقدر کرده 

  نمی توان کاري انجام داد
0.63  0.85  0.53  0.35  0.76  0.27  

از  به حداقل رساندن اثرات ناشی
  بلایاي طبیعی با دعا و نذر کردن

0.52  0.79  0.41  0.35  0.83  0.30  

  0.27  0.82  0.32  0.42  0.82  0.54  مقدار شاخص ترکیبی
هاي بررسی شده براي هر دو آوري اجتماعی به تفکیک مؤلفه. میزان تاب1در نمودار شماره 

  نظام مورد مطالعه آمده است.
هاي مختلف آمده براي هر کدام از ابعاد در نظامآوري بدست میزان تاب -)1نمودار(

 برداريبهره

  

0 5 10 15

مکانیسم اجتماعی
سرمایه اجتماعی

عدالت اجتماعی و تنوع
باورهاي اجتماعی
ساختار اجتماعی

2.09
1.29
1.32

0.74
10.15

2.1
1.07
1.18
0.8

13.74

غیربومي بومي
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داران بومی ابعاد: ساختار اجتماعی، عدالت در میان اجاره 1بر طبق نتایج حاصل از نمودار شماره 
اجتماعی، سرمایه اجتماعی، مکانیسم اجتماعی و باورهاي اجتماعی به ترتیب بیشترین تا کمترین 

داران غیربومی نیز ابعاد تاب آوري آوري اجتماعی بودند. در میان اجارههاي تابمقادیر مولفه
شامل: ساختار اجتماعی، مکانیسم اجتماعی، باورهاي اجتماعی و عدالت اجتماعی و سرمایه 
اجتماعی به ترتیب اول تا آخر قرار گرفتند. همچنین طبق نتایج به دست آمده از پژوهش در میان 

داري غیربومی داراي بیشترین مقدار برداري اجارههورد مطالعه نظام بهربرداري مهاي بهرهنظام
  باشد.) می15.59داران بومی () نسبت به اجاره18.89آوري اجتماعی(تاب

  گیريبحث و نتیجه
برداري مورد مطالعه نشان هاي بهرهنتایج تحقیق در مورد متغیر وضعیت سنی سرپرستان در نظام

سال جوانترین گروه سنی مورد  39.23داري غیربومی با میانگین داري اجارهبرداد که نظام بهره
) نیز در پژوهش 1397) و اصلانی و امینی حسینی(1395نیا و همکاران(مطالعه بودند. بسطامی

اي اي منفی و معکوس وجود دارد به گونهآوري رابطهدارند بین سن و میزان تابخود عنوان می
رسد یابد و بالعکس. در این خصوص به نظر میآوري کاهش میمیزان تابکه با افزایش سن 

-روند به دلیل خصیصهاي به شمار میهاي انسانی در هر جامعهترین سرمایهافراد جوان که مهم

توانند بیشتر در پذیري و سازگاري با شرایط جدید میهایی مانند توان بدنی زیاد، قابلیت انعطاف
)، 2016و همکاران( 1هاي لچنرآوري نشان دهند که با پژوهشعی از خود تاببرابر بلایاي طبی

) در مورد قدرت سازگاري با مشکلات در جوامع 2006(3)، فیکسل2014و همکاران( 2ولکلاته
  آور مطابقت دارد.تاب

درصد آنان متأهل بودند. با  90.9داران غیربومی مرد و  درصد اجاره 100از لحاظ جنسیت نیز 
 هایی که زنان در این زمینه دارندجایی مسافت و مشکلات رفت و آمد و محدودیته به جابهتوج

داري غیربومی را مردان تشکیل دهند اما نکته برداران نظام اجارهبدیهی است که اکثریت بهره
-دهند و به نظر میداران بومی را زنان تشکیل میدرصد از اجاره  7.40قابل توجه آن است که 

_____________________________________________________ 
1- Lechner et al  
2- Walklate et al  
3- Fiksel  
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هاي مختلف اجتماعی به صورت این پدیده در آینده با توجه به حضور زنان در عرصه رسد
  بیشتري نمود پیدا کند.

داري بومی داراي سطح تحصیلات بالاتري از لحاظ سطح تحصیلات نیز سرپرستان نظام اجاره
ها آن برداران نزدیک به یک سوماي که در میان این بهرهنسبت به نظام دیگر بودند، به گونه

کند که ) نیز این مطلب را تأیید می270؛1393داراي مدرك دیپلم بودند. نتایج مطالعه گراوندي(
داري از لحاظ سطح دانش آموختگی در سطح بالایی قرار دارند. رفیعیان و نظام اجاره

) نیز در این زمینه معتقدند که سطح دانش و آموزش افراد که با شاخص هاي 1390همکاران(
-ها و آموزش و تحقیق سنجیده میرسانی، آموزش و پرورش، فرهنگ، نگرش و انگیزش اطلاع

آوري جوامع شود به عبارتی هر چه میزان آگاهی، دانش و سواد تواند سبب افزایش تابشود می
) نیز 1398هاي پژوهش پوراحمد و همکاران(آوري نیز بیشتر است که با یافتهافراد بیشتر شود تاب

هاي لازم جهت ارتقاي هر چه بیشتر سطح سواد این رد. لذا فراهم کردن زیر ساختهمخوانی دا
  رسد. گروه از کشاورزان در استان، امري ضروري به نظر می

گیري شد متغیر وضعیت سلامت افراد خانوار هاي مورد مطالعه اندازهمتغیر دیگري که در نظام
درصد بیشترین گروه  15.9داري غیربومی با اجارهبرداري ها نشان داد نظام بهرهبود. یافته

رسد که اند. لذا بنظر میخانوارهایی که افرادي که بیماري خاصی دارند را در خود جاي داده
ها براي بومی به عنوان عاملی باعث شده که آنداران غیروجود درصد بیشتر بیماران در میان اجاره

هاي کشاورزي و در نتیجه تري در جهت اجاره زمینهاي درمان تلاش بیشبدست آوردن هزینه
  تولید محصولات زراعی نمایند. 

-متغیر دیگر مورد بررسی میزان سابقه در کشت و کار بود، براساس نتایج به دست آمده اجاره

سال سابقه بیشتري در زمینه کشت و کار داشتند. نتایج پژوهش  17.45داران غیربومی با میانگین 
آوري اجتماعی و تجربه افراد رابطه مثبتی وجود دارد یعنی هر چه که بین تابدهد نشان می

آوري کشاورزان تجربه بیشتر در مورد حوادث و بلایاي طبیعی و پیامدهاي آن داشته باشند تاب
  بیشتري نیز دارند.

 داران بومی بههمچنین در مورد بکارگیري نیروي کار(کودکان و افراد سالخورده) نیز اجاره
-بردارانی بودند که از این دو گروه استفاده میدرصد بیشترین بهره 69.80و  39.50ترتیب با 

دار بومی سبب شده است رسد که توأم بودن محل کار و زندگی در نظام اجارهکردند. به نظر می
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رین ها بیشتها از نیروي کارکودکان و افراد سالخورده استفاده نمایند. با توجه به یافتهکه آن
درصد بودند  77.30داران غیربومی با پاسخگویانی که با تغییرات اقلیمی آشنایی داشتند، اجاره

ها در برابر بروز هرگونه ها سبب آمادگی هر چه بیشتر آنها با این پدیدههمین آشنایی بالاي آن
شد.  آوري خواهدحوادث غیرمترقبه خواهد شد که این به خودي خود سبب افزایش روحیه تاب

) نیز این یافته را 1394) و جمشیدي و همکاران(1393نتایج پژوهش صادقلو و سجاسی قیداري(
کند که آشنایی با تغییرات اقلیمی و استفاده از راهبردهاي سازگاري در مقابل تغییرات تأیید می

  پذیري افراد شود. تواند سبب کاهش آسیباقلیمی می
هاي هاي مختلف هنگام وقوع پدیدهي در بین نظاممتغیر دیگري که براي سنجش تاب آور

آوري محصولات اقلیمی مورد ارزیابی قرار گرفت دسترسی به وسایل حمل و نقل براي جمع
درصد بیشترین میزان دسترسی به این گونه  95.50کاران غیربومی با کشاورزي بود که اجاره

ی مثبت در جهت افزایش میزان درآمد ادوات را داشتند، این متغیر را می توان به عنوان عامل
دانست چرا که با در اختیار داشتن وسایل براي جمع آوري محصولات دیگر هنگام وقوع 

مانند، که این امر باعث نابودي اي همچون سیل محصولات بر روي زمین نمیحوادث غیرمترقبه
نیز کاهش میزان  محصولات و کاهش شدید درآمد کشاورزان شود در نتیجه پیامد حاصل از آن

کند که اجاره ) نیز تأیید می1395نیا(آوري در بین کشاورزان است. نتایج پژوهش بهرامیتاب
  داران به دلیل حجم کشت زیاد دسترسی بیشتري به وسایل حمل و نقل دارند. 

هکتار سطح  15.61داران غیربومی با میانگین بررسی مساحت زمین زیر کشت نشان داد اجاره
-اند. همین سطح بالاي کشت، یعنی اینکه اجارهبالاتري از زمین را زیر کشت این محصول برده

داري بومی هکتار نسبت به اجاره 17.27داران غیربومی مقدار زمین آبی بیشتري را هم با میانگین 
هشداري  باشد اول آنکه این آماردر اختیار دارند. توجه به این یافته از چند جنبه حائز اهمیت می

داري غیربومی و پیامدهاي به مسئولان شهرستان کرمانشاه در خصوص گسترش پدیده اجاره
-) که پیامدهاي گسترش اجاره1399باشد که با نتایج پژوهش گراوندي و همکارن(منفی آن می

اند مطابقت دارد، داري نقدي را به دو دسته زیست محیطی و فرهنگی ـ اجتماعی تقسیم کرده
ي زیست محیطی همچون تغییر ساختار و بافت خاك، تغییر در کمیت و کیفیت منابع آب پیامدها

هاي گیاهی، پیامدهاي فرهنگی اجتماعی نیز مانند افزایش روند مهاجرت از و بروز بیماري
روستا، ایجاد معضلات اجتماعی در روستا و افزایش درگیري حقوقی بین مالک و مستأجر است. 
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برداران هایی براي این بهرهریزيریزان و مسئولان براي این پدیده برنامهمهدیگر آنکه اگر برنا
  نداشته باشند ناپایداري بخش کشاورزي استان را تهدید خواهد کرد. 

متغیر دیگر مورد بررسی متوسط هزینه و درآمد براي کشت یک هکتار سیب زمینی بود که باز 
میلیون تومان در هکتار  66یون تومان در هکتار هزینه و میل 50هم اجاره داران غیربومی با میانگین 

توان استنباط کرد که درآمد رتبه نخست را به خود اختصاص دادند. بنابراین با توجه به یافته می
هر چه زارعان هزینه بیشتري براي محصولات کشاورزي خود صرف کنند نتیجه بهتري هم از 

ی بیشترین میزان برخورداري از امکانات قابل گیرند. اجاره داران بوممحصولات خود می
آب، برق، گاز، تلفن، مرکز بهداشت و ... را داشتند. علاوه بر این بر اساس دسترسی همچون؛

هاي حاصل از پژوهش در خصوص انواع محصولات کشت شده توسط زارعان نتایج نشان یافته
کنند و بیشتر تک زمینی اجاره می کاران غیربومی زمین را فقط براي کشت سیبداد اکثر اجاره

کشتی داشتند. اگر چه در مدیریت ریسک چند کشتی بودن یا تنوع زراعی یک مزیت محسوب 
تواند سبب ). اما انجام یک کشت توسط زارع می1389می شود(کرباسی و اسدفلسفی زاده،

  تمرکز وي بر یک محصول و عملکرد مناسبی شود.
داران بومی، هاي مورد مطالعه نشان داد در میان اجارهماعی در نظامآوري اجترتبه بندي ابعاد تاب

). بالا بودن مقدار این شاخص در 3.38آوري اجتماعی بعد ساختار اجتماعی است(اولین بعد تاب
این نظام به علت میزان بالاي شاخص ساختار خانوادگی است این مطلب گویاي آن است که 

یابد، ها براي کار کردن افزایش میابراین علاقه و انگیزه آنسطح سنی کشاورزان پایین است بن
دانستند. ها همین طور اطلاعات تجربی و توان بدنی خود را براي مقابله با حوادث کافی میآن

آوري اجتماعی است، مقدار ) داراي رتبه دوم در بین ابعاد تاب0.44بعد عدالت اجتماعی و تنوع(
هاي ر ابعاد مورد بررسی به علت بالا بودن مقدار شاخص مجموعه مهارتبالاتر این بعد از بین سای

گوناگون است که این کشاورزان قابلیت شناسایی بذر، سم و کود مرغوب را به خوبی داشتند و 
هاي متنوع کاشت، داشت و برداشت آشنایی کامل دارند. بعد سوم در این نظام از لحاظ با مهارت

آوري در بعد سرمایه اجتماعی به ) میزان تاب0.43اجتماعی است( آوري اجتماعی سرمایهتاب
ها تمایل بیشتري براي علت شاخص انسجام اجتماعی در بین این کشاورزان بالا است. آن

همکاري با افراد مختلف اعم از دوستان، همسایگان، کارشناسان و... را دارند، چون براي کشت 
اند، لذا به نوعی حس ن و یا آشنایان خود اجاره کردهمحصول زمین را از دوستان، خویشاوندا
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مسئولیت به هم گروهان خود دارند، به خاطر این حس مسئولیت و نوع دوستی میزان حمایت 
و  1کاریکو ها از دیگران در مواقع ضروري بیشتر است، این یافته با نتایج پژوهشآن

طح بالاتري از مشارکت جامعه (نوعی ) مطابقت دارد که کشاورزان بی زمین با س2019همکاران(
سرمایه اجتماعی ساختاري) همراه بودند. در جایگاه چهارم بعد مکانیسم اجتماعی قرار می 

)، علت اینکه شاخص مکانیسم اجتماعی کمی در جایگاه پایین قرار دارد این است 0.42گیرد(
ورزان کم است، چون که میزان فرآیندهاي اجتماعی و مشارکت جوامع بین این دسته از کشا

هاي هاي روستا درباره راهگیريتر در تصمیمممکن است اهل همان روستا نباشند بنابراین کم
مقابله با این گونه حوادث مشارکت دارند و اکثر مستأجران بومی از توان مالی کمتري 

بومی همچنین داران برخوردارند لذا کمتر در کارهاي عمرانی روستا مشارکت دارند. این اجاره
ها نیز کمتر براي مقابله با اینگونه اند از طرفی خود آنکمتر مورد حمایت دولت قرار گرفته

ترین ) داراي کم0.37اند. بعد باورهاي اجتماعی/ فرهنگ و ایمان(ریزي کردهحوادث برنامه
یف، کمتر آوري اجتماعی در بین این گروه است چرا که بخاطر بنیه و توان مالی ضعمقدار تاب

هاي مذهبی روستا مثل خون ریزان و ... شرکت دارند بنابراین میزان شاخص باورهاي در برنامه
  ها کم است.مذهبی در میان آن

داران غیربومی نیز نشان داد که در میان آوري اجتماعی در مورد اجارهاولویت بندي ابعاد تاب
دارد، شاخص ساختار خانوادگی بیشترین تأثیر ) رتبه اول را 4.58ها نیز بعد ساختار اجتماعی(آن

توان علت آن را در سطح زیر کشت بالاي آوري اجتماعی داشت که میمثبت را در افزایش تاب
برداران دانست. مکانیسم اجتماعی در رتبه زمینی و درآمد خوب توسط این بهرهمحصول سیب

اند نیز آوري در این بعد شدهابهایی که سبب افزایش مقدار ت)، شاخص0.42دوم قرار دارد(
هاي مشترك ها و نگرشهاي شایستگی جامعه، فرآیندهاي اجتماعی و ارزششامل شاخص

ها نیز به این خاطر است که این دسته از کشاورزان با توجه به جامعه است؛ افزایش این شاخص
-اي اجاره زمینزمینی هر ساله تمایل بیشتري برکسب درآمد قابل قبول از کشت محصول سیب

کاري کشاورزي افزایش ها نسبت به آیندهکنند، لذا میزان حس مثبت آنهاي کشاورزي پیدا می
اند نسبت به این کاري کند همچنین چون به دلخواه خود به سمت کشاورزي روي آوردهپیدا می

_____________________________________________________ 
1- Carrico et al 
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ن این دسته از کنند، همچنین با توجه به جوان تر بوددهند احساس افتخار و غرور میکه انجام می
کشاورزي و هاي جدید کشت درها براي بکارگیري روشکشاورزان میزان ریسک پذیري آن

کند. بعد باورهاي هاي فضاي مجازي براي دستیابی به اطلاعات افزایش پیدا میاستفاده از روش
رهاي ) هر دو در جایگاه سوم قرار دارند. در بعد باو0.40اجتماعی و عدالت اجتماعی و تنوع (

آوري شده است چرا که این اجتماعی میزان بالاي شاخص اعتقادات سبب افزایش تاب
هاي مذهبی همچون اصفهان، یزد و همدان براي اجاره زمین به کشاورزان غیربومی اکثرا از استان

دانستند، در بعد عدالت ها خود را افرادي مذهبی و معتقد میاند و بیشتر آناستان ما روي آورده
-هاي گوناگون داراي بیشترین تأثیر در میزان تابجتماعی و تنوع نیز شاخص مجموعه مهارتا

آوري این بعد است با توجه به سطح زیر کشت بالاي هر ساله توسط این کشاورزان میزان توانایی 
ترین ها بسیار بالاست. آخرین بعد که داراي کمتشخیص بذر، سم و کود مرغوب نیز توسط آن

) 0.36آوري در میان ابعاد یاد شده در بین این کشاورزان است بعد سرمایه اجتماعی(تابمیزان 
هاي اجتماعی بیشترین تأثیر منفی هاي انسجام اجتماعی و شبکهاست که پایین بودن میزان شاخص

هاي مختلف برداران میزان هماهنگی کمی با گروهآوري این بعد دارند؛ این بهرهرا در میزان تاب
عم از کشاورزان غریبه، دهیاران روستا و کارشناسان در مواقع بحرانی دارند که این امر ریشه در ا

یابد، نتایج ها با سایرین کاهش میغیربومی بودن این کشاورزان دارد لذا میزان همکاري آن
)، اصلانی و 1398)، پوراحمد و همکاران(2007( 1مگوایر و هاگان توسطهاي انجام شده پژوهش

) و رفیعیان و 1395نیا و همکاران(، بسطامی1396)،پیران و همکاران(1397امینی حسینی(
هاي اجتماعی هاي اعتماد و انسجام اجتماعی و شبکه) نیز نشان داد؛ شاخص1389همکاران(

ها در بعد سرمایه داراي بیشترین تأثیر در بعد سرمایه اجتماعی هستند و وقتی میزان این شاخص
آوري نیز کاهشی است. بخاطر غیربومی بودن کمتر آید طبیعتاً میزان تابیین میاجتماعی پا

هاي مختلف در بیایند تا در مواقع ضروري به یاري دیگران تمایل دارند به عضویت سازمان
هاي دیگر غیر از جهاد کشاورزي در مواقع بروز خطر چنین بیان داشتند که سازمانبرسند، هم

هاي حاصل از این بعد با نتایج پژوهش زاهدي و شتابند، یافتها میهتر به یاري آنکم
هاي سنجش سرمایه ها بیان داشتند شاخص) مغایرت داشت، زیرا آن1388همکاران(

_____________________________________________________ 
1- Maguire & Hagan 
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هاي اجتماعی) با رفاه اجتماعی رابطه مثبتی دارند، اجتماعی(اعتماد، هنجارهاي اجتماعی و شبکه
اي بیشتر باشد میزان این شاخص ها نیز بالاتر می رود یا عهیعنی هرچه میزان رفاه اجتماعی در جام
یابد. ولی در اینجا میزان رفاه اجتماعی که با رفاه اقتصادي به عبارتی سرمایه اجتماعی افزایش می

  داران غیربومی بهتر است.رابطه مثبتی دارد در بین اجاره
یربومی در ابعاد: ساختار اجتماعی، داري غطور کلی نتایج این مطالعه نشان داد نظام اجارهبه

- آوري در برابر تغییرات اقلیمی را بهمکانیسم اجتماعی و باورهاي اجتماعی بیشترین مقادیر تاب

توان با رفع نواقص موجود در این نظام آن را به نظام بهینه در رو میخود اختصاص دادند. از این
  استان کرمانشاه مبدل نمود.
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